[187] ΚΕΦΑΛ. ΚΑ'.

CAP. XXI. [B. St. V. 24. Ch. 22.]

De rebus atrociter gestis Constantinopoli.

Περὶ τῶν ἐν Κωνσταντινουπόλει τολμηθέντων.

Ἐν δὲ Κωνσταντινουπόλει σκάφος εὐσεβῶν πρεσβυτέρων ἐμπλήσαντες οἱ τῆς Ἀρείου συμμορίας, ἀφῆκαν ἀνερμάτιστον εἰς τὸ πέλαγος· εἶτα τινὰς τῶν ὁμογνηθῶν εἰς πορθμίον ἕτερον ἐμβιδάσαντες, πῦρ ἐπαφείναι τῷ σκάφει τῶν πρεσβυτέρων ἐκέλευσαν. Οὐ γενομένου, πῦρ καὶ θαλάττη μαχόμενοι, τέλος τῷ βυθῷ παρεπέμφθησαν, καὶ τοῦ μαρτυρίου τὸν στέφανον ἀνεδήσαντο. Ἐν Ἀντιοχείᾳ δὲ ὁ Βάλης χρόνον διατρέψας, ὅτι μάλιστα πλείστον, ἅπασιν μὲν ἄδειαν ἔδεδώκει, καὶ Ἕλλησι, καὶ Ἰουδαίοις, καὶ τοῖς ἄλλοις, ὅσοι τὸ Χριστιανὸν ἠνομα περιελαίμενοι, τάναντία

His temporibus Ismaelitarum gens vicinas **1000** Romano imperio regiones populabatur, quorum dux Mavia, naturalem sexum oblita, viriles animos induerat. Hæc post multos conflictus federe facto, divinæque cognitionis lumine suscepto, petiit ut genti suæ pontifex crearetur Moses quidam, qui habitabat in sinibus Ægypti et Palæstinæ. Annuens postulationi Valens Alexandriam duci sanctum virum jussit, ibique propter luci vicinitatem pontificali gratia insigniri. Quo perductus cum esset, videretque Lucium sibi manum velle imponere: « Absit, inquit, ut manu tua consecrer. Nam te invocante Spiritus gratia non venit. » Cui Lucius: « Qua ductus, ait, conjectura hoc dicis? » Et ille: « Non conjecturam sequor, inquit, sed certo scio: quia cum apostolicis dogmatibus pugnas, et contraria doces, et blasphemiarum verborum impia facta conveniunt. Quis namque impius ecclesiasticis conventibus tua causa non insultavit? quis laudatorum virorum expulsus non est? quam feritatem barbaricam quotidiana ausa tua non obscurant? » Hæc ille fidenti animo dicebat. Hic vero cædem spirans andiebat, et occidere quidem cupiebat, sed verebatur, ne restinctum bellum iterum accenderet. Quare ad alios episcopos duci **1001** jussit, quos optarat. Ab his ergo percepta cum admirabili fide gratia pontificali, ad eos profectus est, qui ipsum postularant, eosque apostolicis doctrinis ac miraculis ad veritatem perduxit. Atque hæc quidem Alexandriæ a Lucio gesta, et a divina providentia dispensata sunt.

Constantinopoli vero Ariani navem piis presbyteris refertam sine saburra in altum impulere, tum ex suis aliquot alteri navigio impositis, jusserunt ut presbyterorum navem incenderent. Quo facto, cum igne marique conflictantes, tandem in profundum demersi, martyrii coronam adepti sunt. Antiochiæ autem longissimo temporis spatio commoratus Valens, licentiam omnibus concesserat, et gentibus, et Judæis, et aliis quotquot sub nomine Christiano doctrinam evangelicæ repugnantem profitebantur. Nam et gentilium sacra obibant qui

VARIE LECTIONES.

⁸⁶ Sic Steph. 2 et Savilii cum Epiphano et Nicephoro. Sed Basileenses et Steph. 1 νόσον. ⁸⁷ Μωυσῆως habent cæteræ edit. ⁸⁸ Utique legendum: τῆς Ῥωμ. ἡγεμονίας· nam ipsum Romanum imperium sibi viciniam Saraceni populabantur, non vicinas Romano imperio provincias, quod jam Valesius monuit. ⁸⁹ Babia male habet Steph. 2. ⁹⁰ ἀναχθῆναι: Casaubon., Christoph. et Scaliger. ⁹¹ ἐκεῖνη emendat Savilius, probante Valeio. ⁹² ἀντιμάχη Steph. 2. ⁹³ ἐπεκώμασε Basil. Gr. et Steph. ⁹⁴ τολμημένα Basil. Gr. ⁹⁵ Ita et Christoph., Scalig., Casaubon., Pini Savilique codd., quod et Valesius recte rescripsit, cum Basil. Gr. et Steph. 1 haberent φωνέων. ⁹⁶ ἐφιέτο Basil. Gr. et Steph. ⁹⁷ ἐξάψαι Basil. Gr. ⁹⁸ αὐτὸν addit ideum cum Steph. ⁹⁹ τῇ Ἀλεξ. lideu. ¹⁰⁰ Χριστιανῶν Basil. Gr.

errore illo tenebantur, et ab Joviano post Julianum exstincta seductio illius permisso reflorescebat. Nec jam in occulto Jovis et Bacchi et Cereris festa peragebantur, sed per medium forum bacchantes cursitabant. Solis ille inimicus fuit apostolicæ doctrinæ cultoribus. Primum enim sacris ædibus illos expulit, quibus laudatissimus Jovianus etiam recenter exstructam ecclesiam connesserat. Deinde cum ad montis radicem congregarentur, ibique hymnis Dominum celebrarent, et divinis eloquiis fruerebantur, contrarias aeris injurias perferentes, nunc pluviam, nunc nivis ac frigoris, nunc æstus vehementissimi, ne hac quidem laboriosa commo- ditate illos uti permisit, sed conventum inimicis militibus dissipavit.

τοῦ, καὶ κρυμοῦ, ποτὲ δὲ σφοδροτάτου φλογμοῦ, οὐδὲ τῆς ἐπιπνοῦ ταύτης ὠφελείας μεταλαχεῖν αὐτοῦς συνεχώρησεν, ἀλλ' ἀποστείλας στρατιώτας ἐσχέδασε.

CAP. XXII. [B. St. V. 25. Ch. 23.]

Quo pacto Flavianus et Diodorus orthodoxorum conventus agebant Antiochiæ.

At Flavianus et Diodorus, tanquam rupes quadam, irruentes fluctus frangebant. Meletio enim pastore ipsorum remotis in locis degere coacto, gregis illi curam susceperant, lupis quidem fortitudinem ac sapientiam suam opponentes, ovibus vero convenientem curam impendentes. Ab imo igitur monte depulsi, oves ad ripas vicini fluminis pascebant. Non enim, ut Babylone olim captivi, organa in salicibus suspenderunt, sed Creatorem Benefactoremque laudabant in omni loco dominationis ejus. At ne hoc quidem in loco piorum pastorum, Christi Domini divinitatem asserentium ac prædicantium conventum tulit inimicus. Rursus ergo admirabilem pastorum par in campo militum exercitiis destinato, sacris ovibus collectis spiritale pabulum suffecit. At sapientissimus * 1003 quidem fortissimusque Diodorus, quasi fluvius quidam limpido et ingens, suos quidem irrigabat, adversariorum vero blasphemias diluebat: nec generis splendorem considerabat, sed ærumnas pro fide libenter sustinebat. Flavianus vero, vir optimus, patricio et ipse genere natus erat, sed nobilitatem solam ducebat pietatem, et velut palæstræ magister quidam, magnum Diodorum, ut quinquentionem athletam perungebat. Illo enim tempore in ecclesiasticis conventibus non concionabatur, sed concionantibus magnam argumentorum et sententiarum Scripturæ copiam subministrabat. Itaque tendebant illi quidem arcus in blasphemias Arii: hic vero tanquam ex pharetra quadam mentis sagittas suggererat. Domi gæne foris que disse-rens hæreticorum casses facile rumpebat, aranea-